



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS
AL 31 DE MARZO DE 2.000 Y 31 DE DICIEMBRE DE 1.999
(No auditados)

Millones de pesetas

ACTIVO	31.03.00	31.12.99	Variación	
Inmovilizado Material e Inmaterial	5.288.193	5.127.311	160.882	3,14%
Inmovilizado Financiero	940.571	905.717	34.854	3,85%
Fondo de Comercio de Consolidación	811.259	739.854	71.405	9,65%
Gastos a distribuir en varios ejercicios	422.729	434.108	(11.379)	-2,62%
Activo Circulante	1.039.234	1.065.375	(26.141)	-2,45%
TOTAL	8.501.987	8.272.365	229.622	2,78%

PASIVO	31.03.00	31.12.99	Variación	
Fondos Propios	1.679.146	1.550.142	129.004	8,32%
Capital	211.394	211.394		0,00%
Reservas	1.414.632	1.126.095	288.537	25,62%
Resultados	53.120	212.653	(159.533)	-75,02%
Socios Externos	783.647	709.230	74.417	10,49%
Diferencia Negativa de Consolidación	5.780	3.860	1.900	49,22%
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	167.776	176.778	(9.002)	-5,09%
Provisiones para riesgos y gastos	1.100.506	1.097.747	2.759	0,25%
Deudas a Largo Plazo	3.179.427	3.086.574	92.853	3,01%
Deudas a Corto Plazo	1.585.725	1.648.034	(62.309)	-3,78%
TOTAL	8.501.987	8.272.365	229.622	2,78%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS
AL 31 DE MARZO DE 2.000 Y 1.999
 (No auditados)

Millones de pesetas

	<u>31.03.00</u>	<u>31.03.99</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	639.199	317.185	252.014	65,09%
Importe neto de la cifra de negocios	628.467	311.924	246.543	64,55%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	4.408	1.772	2.636	148,76%
Otros ingresos de explotación	6.324	3.489	2.835	81,26%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	485.214	218.550	186.664	62,52%
Aprovisionamientos	308.504	116.011	122.493	65,85%
Compras de energía	205.852	118.468	77.384	60,24%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	72.116	47.020	25.096	53,37%
Gastos de transporte de energía y otros externos	30.536	10.523	20.013	190,18%
Gastos de personal	54.595	38.488	16.107	41,85%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	79.369	52.091	27.278	52,37%
Variación de las provisiones de tráfico	4.561	513	4.048	789,08%
Otros gastos de explotación	38.185	21.447	16.738	78,04%
BENEFICIOS DE EXPLOTACION	153.985	88.635	65.350	73,73%
INGRESOS FINANCIEROS	36.831	13.031	23.800	182,64%
Ingresos financieros	8.050	12.796	(4.746)	-37,09%
Diferencias positivas de cambio	16.999	235	16.764	7133,62%
Corrección monetaria	11.782		11.782	
GASTOS FINANCIEROS	87.640	31.804	55.836	175,56%
Gastos financieros	67.492	25.046	41.446	159,13%
Diferencias negativas de cambio	20.148	5.758	14.390	249,91%
RESULTADOS FINANCIEROS	(50.809)	(13.773)	(32.036)	170,65%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	7.121	4.511	2.610	57,86%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(10.665)	(2.619)	(8.046)	307,20%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	99.633	71.754	27.879	38,85%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	1.180	618	562	90,96%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	100.813	72.372	28.441	39,30%
Impuesto sobre beneficios	16.639	21.671	(5.032)	-23,22%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	84.174	50.701	33.473	66,02%
Resultado atribuido a la minoría	31.054	7.335	23.719	323,37%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	53.120	43.366	9.754	22,49%
Beneficio neto por acción (En pesetas)	50,17	45,42	4,75	10,46%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PRO FORMA
CON ENERSIS POR PUESTA EN EQUIVALENCIA
AL 31 DE MARZO DE 2.000 Y 1.999
 (No auditados)

Millones de pesetas

	<u>31.03.00</u>	<u>31.03.99</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	436.755	387.185	49.570	12,80%
Importe neto de la cifra de negocios	431.328	381.324	49.404	12,94%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	2.158	1.772	386	21,78%
Otros ingresos de explotación	3.269	3.489	(220)	-6,31%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	339.944	298.650	41.394	13,86%
Aprovisionamientos	229.128	186.011	43.117	23,18%
Compras de energía	160.103	128.468	31.635	24,62%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	57.402	47.020	10.382	22,08%
Gastos de transporte de energía y otros externos	11.623	10.823	1.100	10,45%
Gastos de personal	36.667	38.488	(1.821)	-4,73%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	53.432	52.091	1.341	2,57%
Variación de las provisiones de tráfico	461	513	(52)	-10,14%
Otros gastos de explotación	20.256	21.447	(1.191)	-5,55%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	96.811	88.635	8.176	9,22%
INGRESOS FINANCIEROS	6.471	13.031	(6.560)	-50,34%
Ingresos financieros	6.103	12.796	(6.693)	-52,31%
Diferencias positivas de cambio	368	235	133	56,60%
GASTOS FINANCIEROS	40.869	31.834	9.065	28,50%
Gastos financieros	34.692	26.046	8.646	33,20%
Diferencias negativas de cambio	6.177	5.788	419	7,28%
RESULTADOS FINANCIEROS	(34.398)	(18.773)	(15.625)	83,23%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	12.728	4.511	8.217	182,16%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(5.545)	(2.619)	(2.926)	111,71%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	69.597	71.754	(2.157)	-3,01%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(2.216)	618	(2.834)	-458,55%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	67.381	72.372	(4.991)	-6,90%
Impuesto sobre beneficios	13.825	21.611	(7.846)	-36,21%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	53.556	50.761	2.855	5,63%
Resultado atribuido a la minoría	436	7.365	(6.899)	-94,06%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	53.120	43.396	9.754	22,49%
Beneficio neto por acción (En pesetas)	50,17	45,42	4,75	10,46%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS NACIONAL / INTERNACIONAL
AL 31 DE MARZO DE 2.000
(No auditados)

Millones de pesetas

	GRUPO ENDESA NACIONAL	GRUPO ENDESA INTERNAC.	TOTAL
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	436.755	202.444	639.199
Importe neto de la cifra de negocios	431.328	197.139	628.467
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	2.158	2.250	4.408
Otros ingresos de explotación	3.269	3.055	6.324
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	339.944	145.270	485.214
Aprovisionamientos	229.128	79.376	308.504
Compras de energía	160.103	45.749	205.852
Consumos de materias primas y otros aprovis.	57.402	14.714	72.116
Gastos de transporte de energía y otros externos	11.623	18.913	30.536
Gastos de personal	36.667	17.928	54.595
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	53.432	25.937	79.369
Variación de las provisiones de tráfico	461	4.100	4.561
Otros gastos de explotación	20.256	17.929	38.185
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	96.811	57.174	153.985
INGRESOS FINANCIEROS	1.007	35.824	36.831
Ingresos financieros	1.487	6.563	8.050
Diferencias positivas de cambio	(480)	17.479	16.999
Corrección monetaria		11.782	11.782
GASTOS FINANCIEROS	32.829	54.811	87.640
Gastos financieros	29.759	37.733	67.492
Diferencias negativas de cambio	3.070	17.078	20.148
RESULTADOS FINANCIEROS	(31.822)	(18.987)	(50.809)
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	1.762	5.359	7.121
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(1.363)	(9.302)	(10.665)
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	65.389	34.244	99.633
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(2.216)	3.396	1.180
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	63.173	37.640	100.813
Impuesto sobre beneficios	16.978	(339)	16.639
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	46.195	37.979	84.174
Resultado atribuido a la minoría	436	30.618	31.054
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	45.759	7.361	53.120



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUADRO DE FINANCIACIÓN CONSOLIDADO
PARA LOS PERIODOS ACABADOS EL 31 DE MARZO DE 2.000 Y 1.999
 (No auditados)

Millones de pesetas

ORIGEN DE FONDOS	31.03.00	31.03.99	Variación	
Recursos procedentes de las operaciones	160.187	120.124	40.063	33,35%
Enajenación de inmovilizado	10.352	14.976	(4.624)	-30,88%
Cancelación o traspaso a corto de inmov. financiero	8.960		8.960	N/A
Subvenciones de capital y otros ingresos a distribuir	6.282	5.212	1.070	20,53%
Aportaciones de socios externos y de sdad. dominante		3.779	(3.779)	N/A
TOTAL ORIGENES	185.781	144.091	41.690	28,93%

APLICACIÓN DE FONDOS				
Inmovilizado material e inmaterial	54.985	24.805	30.180	121,67%
Inmovilizado financiero	20.506	45.655	(25.149)	-55,08%
Adquisición participaciones en sociedades consolidadas	7.654		7.654	N/A
Variación neta de deuda	11.593	55.972	(44.379)	-79,29%
Reducciones de capital y dividendos atribuidos a minorita	10.541		10.541	N/A
Provisiones para riesgos y gastos	27.110	12.872	14.238	110,61%
Otros		(437)	437	N/A
TOTAL APLICACIONES	132.389	138.867	(6.478)	-4,66%

INCREMENTO NETO DEL CAPITAL CIRCULANTE	53.392	5.224		
DISMINUCIÓN NETA DEL CAPITAL CIRCULANTE				



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA POR LINEAS DE NEGOCIO A 31 DE MARZO DE 2000

	Generación	Distribución	Comercialización	Servicios	Diversificación	Interoaccional	Estructura Corporativa	Total Agregado	Ajustes entre Actividades	Total Consolidado
--	------------	--------------	------------------	-----------	-----------------	----------------	------------------------	----------------	---------------------------	-------------------

Cifra de negocio	173.300	214.312	37.717	5.400	8.538	197.139	14.145	650.551	-22.084	628.467
Otros ingresos de explotación	1.759	2.890	250	0	989	5.305	3.505	14.695	-3.953	10.732
Consumos	-58.645	-137.448	-24.449	-15	-4.818	-60.483	-485	-286.324	8.336	-277.988
Otros gastos externos	-12.723	-20.459	-12.015	-1.529	-1.416	-38.842	-1.428	-86.412	17.691	-68.721
Gastos de personal	-15.105	-16.503	-377	-2.033	-929	-17.928	-1.720	-54.595	0	-54.595
Dot. amortización + Variación de provisiones	-28.646	-15.776	-7	-1.623	-1.068	-30.837	-8.773	-83.930	0	-83.930
Beneficio (pérdida) de explotación	59.940	27.016	1.119	199	1.293	57.174	7.244	153.985	0	153.985
Resultados financieros netos	-7.609	-10.152	-66	-158	-1.701	-18.987	-12.135	-50.809	0	-50.809
Rtdo. de participaciones consolidadas netas	80	-24	0	0	-2.417	-3.943	2.780	-3.544	0	-3.544
Resultados extraordinarios netos	-11.729	-355	0	28	2.911	3.396	6.928	1.180	0	1.180
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	40.662	16.485	1.053	89	86	37.640	4.917	100.813	0	100.813
Impuesto sobre beneficios	-12.049	-4.635	-369	-24	-218	339	318	-18.839	0	-18.839
Resultado atribuido a socios externos	-108	0	0	0	-328	-30.818	0	-31.054	0	-31.054
RESULTADO DE EJERCICIO NETO	28.505	11.850	684	65	-332	7.061	5.035	50.920	0	50.920



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS
AL 31 DE MARZO DE 2.000 Y 31 DE DICIEMBRE DE 1.999
(No auditados)

Miles de euros

ACTIVO	<u>31.03.00</u>	<u>31.12.99</u>	<u>Variación</u>	
Inmovilizado Material e Inmaterial	31.782.682	30.815.760	966.922	3,14%
Inmovilizado Financiero	5.652.948	5.443.469	209.479	3,85%
Fondo de Comercio de Consolidación	4.875.766	4.446.612	429.154	9,65%
Gastos a distribuir en varios ejercicios	2.540.654	2.609.042	(68.388)	-2,62%
Activo Circulante	6.245.923	6.403.033	(157.110)	-2,45%
TOTAL	51.097.973	49.717.915	1.380.058	2,78%

PASIVO	<u>31.03.00</u>	<u>31.12.99</u>	<u>Variación</u>	
Fondos Propios	10.091.872	9.316.541	775.331	8,32%
Capital	1.270.504	1.270.504		0,00%
Reservas	8.802.110	6.767.967	1.734.142	25,62%
Resultados	319.259	1.278.070	(958.812)	-75,02%
Socios Externos	4.709.813	4.262.558	447.255	10,49%
Diferencia Negativa de Consolidación	34.618	23.199	11.419	49,22%
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	1.008.354	1.062.457	(54.103)	-5,09%
Provisiones para riesgos y gastos	6.614.174	6.597.592	16.582	0,25%
Deudas a Largo Plazo	19.108.742	18.550.683	558.058	3,01%
Deudas a Corto Plazo	9.530.399	9.904.884	(374.485)	-3,78%
TOTAL	51.097.973	49.717.915	1.380.058	2,78%



ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANACIAS CONSOLIDADAS
AL 31 DE MARZO DE 2.000 Y 1.999

(No auditados)

Miles de euros

	31.03.00	31.03.99	Variación	
INGRESOS DE EXPLOTACION	3.841.663	2.327.029	1.514.635	65,09%
Importe neto de la cifra de negocios	3.777.163	2.295.409	1.481.753	64,55%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	26.493	10.650	15.843	148,76%
Otros ingresos de explotación	38.008	20.969	17.039	81,26%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	2.916.192	1.794.322	1.121.871	62,52%
Aprovisionamientos	1.854.146	1.117.949	736.198	65,85%
Compras de energía	1.237.195	772.108	465.087	60,24%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	433.426	282.596	150.830	53,37%
Gastos de transporte de energía y otros externos	183.525	63.245	120.281	190,18%
Gastos de personal	328.123	231.318	96.805	41,85%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	477.015	313.073	163.942	52,37%
Variación de las provisiones de tráfico	27.412	3.033	24.329	789,08%
Otros gastos de explotación	229.496	128.839	100.597	78,04%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	925.471	532.707	392.764	73,73%
INGRESOS FINANCIEROS	221.359	78.318	143.041	182,64%
Ingresos financieros	48.381	76.906	(28.524)	-37,09%
Diferencias positivas de cambio	102.166	1.412	100.754	7133,62%
Corrección monetaria	70.811		70.811	
GASTOS FINANCIEROS	526.727	191.106	335.581	175,56%
Gastos financieros	405.635	156.500	249.096	159,13%
Diferencias negativas de cambio	121.092	34.606	86.486	249,91%
RESULTADOS FINANCIEROS	(305.368)	(112.808)	(192.540)	170,65%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	42.798	27.112	15.687	57,86%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(64.096)	(15.741)	(48.355)	307,20%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	598.805	431.200	167.555	38,85%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	7.093	3.714	3.379	90,96%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	605.898	434.914	170.934	39,30%
Impuesto sobre beneficios	100.001	130.245	(30.244)	-23,22%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	505.897	304.719	201.178	66,02%
Resultado atribuido a la minoría	186.638	44.064	142.554	323,37%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	319.259	260.655	58.624	22,49%
Beneficio neto por acción (En euros)	0,30	0,27	0,03	10,46%